

4 tys. uczonych realizuje unikalny eksperyment

# Cel - zbadanie mechanizmu kształtowania pogody

Dobiegł końca pierwszy, przygotowawczy etap międzynarodowego eksperymentu atlantyckiego. W ciągu miesiąca około 4 tys. uczonych i techników z 72 krajów świata wytyczyło i częściowo zrealizowało szeroki program badań tropikalnej strefy Oceanu Atlantyckiego.

Zadaniem tego imponującego, jeśli chodzi o rozmiary, eksperymentu jest zbadanie mechanizmu, który kształtuje pogodę na świecie. Do swej dyspozycji uczeni mają 40 statków naukowo-badawczych, a także samoloty-laboratoria, wyposażone w najnowsze aparaturę. Dane otrzymane w toku badań umożliwiają uczonym opracowanie precyzyjnych prognoz długoterminowych oraz przewidywanie różnego typu klęsk żywiołowych. Eksperyment szczególnie ważny jest dla wielu krajów Afryki zachodniej, a zwłaszcza strefy Sahelu, gdzie w wyniku wieloletniej suszy zmario z głodu

ponad 6 mln osób. Wyniki eksperymentu będą miały nieocenione znaczenie dla rolnictwa wszystkich krajów świata oraz dla problemu ochrony środowiska naturalnego.

Eksperyment, który ma być przeprowadzony w trzech etapach, zgodnie z programem zakończy się 19 września br.

# Piotr Jaroszewicz przybył do Rumunii

25 bm. — na zaproszenie premiera rządu Socjalistycznej Republiki Rumunii Manea Manescu — przybył z przyjacielską wizytą do Bukaresztu prezes Rady Ministrów Piotr Jaroszewicz. Na lotnisku witali go: premier rządu Manea Manescu, wicepremierzy Janos Fazekas i Ion Patan oraz inni członkowie rządu. Obecny był ambasador PRL w Rumunii, Władysław Wojtasik i ambasador SRR w Polsce, Aurel Duca.

Po powitaniu orkiestra wojskowa odegrała hymny narodowe Polski i Rumunii, zaś kompania honorowa oddała honory wojskowe.

W godzinach południowych premier Piotr Jaroszewicz złożył wizytę premierowi SRR, Manea Manescu.

Następnie w gmachu Rady Ministrów SRR rozpoczęły się rozmowy polsko-rumuńskie.

# Zwyciężyły zespoły „Uniontexu” i „Eskimo” Wręczenie nagród w konkursie „Edisonom klody spod nóg”

Wczoraj w Domu Technika, odbyło się uroczyste wręczenie nagród w konkursie „Dziennika Łódzkiego” i WKTIR w Łodzi pn. „Edisonom klody spod nóg”. Celem konkursu było opracowanie, zgłoszenie i spopularyzowanie nowych inicjatyw służących szybkiemu wdrażaniu projektów wynalazczych do praktyki przemysłowej, z pominięciem biurokratycznych karier, oraz umocnienie wagi stałego, systematycznego działania, na rzecz maksymalnego skrócenia drogi od projektu do efektu. Wręczenia nagród dokonał w imieniu organizatorów red. naczelny „Dziennika Łódzkiego” H. Walenda oraz sekretarz WKTIR w Łodzi W. Kulpiński.

Jury konkursu przyznało autorom najlepszych prac dwie nagrody II stopnia po 5 tys. zł oraz jedną nagrodę III stopnia w wysokości 3 tys. zł. (Dalszy ciąg na str. 2)

# Dziś Plenum KW PZPR

Dziś o godz. 9 rozpocznie obrady Plenum KW PZPR w Łodzi. Dokona ono oceny wyników działalności społeczno-gospodarczej i partyjno-politycznej w I półroczu br. i omówi zadania w tych dziedzinach na II półroczu.

# Biszofit — mineral przyszłości

W pobliżu Wołogradu geolodzy poszukujący złóż ropy i gazu odkryli wielkie złoża biszofitu — nazywanego minerałem przyszłości. Ponieważ dotychczas biszofit był trudno dostępny (wydobywano go spod dna morskiego) miał ograniczone zastosowanie. Z biszofitu można otrzymać tani magnez lub tlenek magnezu, stosowany przy produkcji materiałów ogniotrwałych, specjalnych betonów, kabli żaroodpornych, tworzyw sztucznych i wielu innych wyrobów. Na powietrzu biszofit łatwo przechodzi ze stanu stałego w płynny. Roztwór biszofitu chroni drogi przed gółodzią i zapobiega zamazaniu sygnali latunków. Przewiduje się, że wydobyte biszofity, którego złoża znajdują się wzdłuż Wołgi na głębokości 1-4 km, odwywają się będzie metodą wylugowywania. Wydobywanie biszofitu ma rozpocząć się jeszcze w bieżącym roku.

# Bezprawna decyzja Islandii rozszerzenia pasa wyłącznego rybołówstwa z 12 do 50 mil Final „wojny dorszowej”

Międzynarodowy Trybunał Sprawiedliwości w Hadze stosunkiem głosów 10:4 wydał w czwartek orzeczenie w sprawie tzw. wojny dorszowej między Wielką Brytanią i Islandią. Orzeczenie stwierdza, że jednostronne wprowadzenie przez Islandię w 1972 r. rozszerzenia pasa wyłącznego rybołówstwa z 12 do 50 mil morskich było niesubstancjonalne, do którego kraj ten nie miał prawa. Islandia nie może więc zabraniać brytyjskim statkom rybackim dokonywania połowów na tych wodach.

MTS wydał ten wyrok po trwającym 2 lata postępowaniu spowodowanym przez skargę brytyjską wniesioną w 1972 roku, wkrótce po jednostronnej decyzji Islandii. Orzeczenie podkreśla, że obie strony powinny uregulować wszystkie sporne problemy na drodze rozmów. Analogiczne orzeczenie trybunał wydał w podobnej sprawie wniesionej przez RFN przeciwko Islandii.

Rząd brytyjski oraz przedstawiciele przedsiębiorstw rybackich wyrazili zadowolenie z powodu decyzji Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości, nie wiadomo jednak jakie będzie miała ona konsekwencje praktyczne, ponieważ Islandia odmówiła uznania Jurysdykcji MTS w tej sprawie i nie była reprezentowana w czasie postępowania sądowego. Po obu stronach zawarty tymczasowy porozumienie na temat rybołówstwa. Tymczasem islandzki minister spraw zagranicznych Einar Agustsson oświadczył w czwartek w Reykjaviku, że Islandia utrzymuje w mocy swą decyzję o rozszerzeniu do 50 mil pasa zastrzeżonego dla jej statków rybackich i rozważa nawet projekt rozszerzenia go do 200 mil.

# Palestyńczycy przeciwnikami mini — szczytu arabskiego

Jak donosi z Bejrutu agencja Reuters, Organizacja Wyzwolenia Palestyny (OWP) zakomunikowała tam 25 bm., że nie zamierza brać udziału w proponowanym przez Jordanię i Egipt czterostannym spotkaniu ministrów spraw zagranicznych Egiptu, Syrii, Jordani i przedstawicieli OWP.

Równocześnie OWP skrytykowała komunikat jordańsko-egipski z 18 bm., sugerujący, aby Palestyńczyków zamieszkałych w Jordanii reprezentował król Husajn. OWP uważa, że jest to próba podzielenia narodu palestyńskiego. Czwartkowe oświadczenie OWP przypomina, że afgańska konferencja przywódców świata arabskiego w listopadzie ub. roku uznała Organizację Wyzwolenia Palestyny za jedynego prawowitego przedstawiciela Palestyńczyków.

# Zmarł J. Chadwick

W W. Brytanii zmarł w wieku 82 lat wybitny fizyk angielski, sir James Chadwick. Specjalista z zakresu fizyki jądrowej, profesor uniwersytetu w Liverpoolu, Manchesterze i Cambridge, członek Royal Society; w 1919 r. wspólnie z Rutherfordem przeprowadził pierwszą sztuczna reakcję jądrową, w 1932 odkrył neutron za co otrzymał Nagrodę Nobla (1935). Był jednym z konstruktorów brytyjskich bomb jądrowych.

wobec ujawnienia się rozbieżności w kwestii palestyńskiej urzędzić w najbliższych dniach spotkanie czterostanne i podjąć w takim węższym gronie próbe wciaśnienia sprawy. Jednakże OWP uważa, iż w obecnych okolicznościach kwestie te należy przedyskutować na tym samym forum, które uznało OWP za jedynego przedstawiciela Palestyńczyków — tj. na konferencji przywódców wszystkich państw arabskich. Również Syria oświadczyła, że przełożenie szczytu byłoby szkodliwe dla sprawy arabskiej.

W tym samym dniu minister spraw zagranicznych Grecji Mawros — do niedawna wzięty w niewolę — odleciał z Aten do Genewy na konferencję w sprawie Cypru.

# Konferencja prasowa V. Giscard d'Estaing

Francja nie przeprowadzi więcej doświadczeń nuklearnych w atmosferze



350 dziennikarzy francuskich i zagranicznych uczestniczyło w czwartek w pierwszym spotkaniu z prasą, zwołanym przez prezydenta Republiki, Valerego Giscard d'Estaing. Spotkanie to — zorganizowane w Pałacu Elizejskim — dotyczyło wyłącznie problemów wewnętrznych życia Francji.

Czwartkowe spotkanie z dziennikarzami było dla Giscard d'Estaing okazją do podsumowania dwu pierwszych miesięcy jego rządów. Prezydent przypomniał, że w dziedzinie społecznej podwyższono już najniższe płace i zasiłki dla osób starszych, rozpoczęto rozmowy z centralami związkowymi na temat poprawy warunków pracy oraz dokonano znacznej liberalizacji ustawy o sprzedaży środków antykonceptyjnych. Bardzo istotnym postanowieniem było też obniżenie z 21 do 18 lat wieku wyborczego i dotrzymania prawnej młodzieży. Prezydent stwierdził, że jakkolwiek walka z inflacją będzie trwać przynajmniej do końca przyszłego roku, to już dziś można dostrzec pierwsze pozytywne zjawiska, świadczące o poprawie sytuacji gospodarczej kraju. Równocześnie uległa wzmocnieniu pozycja franka w stosunku do innych walut, m. in. dolara i marki zachodniemieckiej. Prezydent zapowiedział ponadto, że obecna seria doświadczeń nuklearnych w atmosferze na Pacyfiku będzie ostatnią, i że Francja dokona nowej definicji celów i sposobów obrony kraju.

# Hajda... płątką!

W X Międzynarodowych Zawodach Jeździeckich w Hartogby wzięło udział ponad 100 zawodników z Węgier, Polski, Czechosłowacji, Austrii i Szwajcarii. Atrakcyjne popisy jazdy w stepie osiągnęli tłumy widzów, przybyłych z całego kraju, a także z zagranicy. Na zdjęciu: Miklos Yoldi ze spółdzielni polskiej w Kiskunfélyháza daje popis akrobaticznej zręczności z płątką koni.



# Biali rasiści wymordowali ludność wioski w Namibii

Ostatnio ujawniono jeszcze jedna krwawa masakra dokonana przez białych rasiistów z RPA w Namibii. Ekipa szwedzkiej telewizji natrafiła na ślady zbrodni popełnionej we wrześniu ub. roku na 105 mieszkańcach małej wioski położonej w północnej Namibii, w pobliżu granicy z Angolą. Po wymordowaniu ludności żołnierze południowoafrykańscy spalili wioskę. Jedynym, który uratował się z potrochu był 74-letni mieszkaniec tej wioski Aaron. Wskazał on szwedzkiej ekipie miejsce zbrodni. Dziennikarze natrafili na kości ludzkie, zaś polowanie ich potwierdziło wersję Aarona, zgodnie z którą biali kolonialiści ustawili mieszkańców wioski w szeregu, rozstrzelali wszystkich bez względu na wiek i płeć. Sam Aaron stracił w masakrze żonę i dzieci. Zbrodnia w Namibii popełniona została przez żoł-

nierzy południowoafrykańskich w odwet za działalność organizacji ruchu wyzwolenieckiego „SWAPO” — jakkolwiek mieszkańcy wioski nie byli zaangażowani w działalność tej organizacji. Namibia jest dawną kolonią niemiecką, która miała administrację ONZ na zasadach powiernictwa, a która bezprawnie zaanektowała RPA wbrew protestom światowej opinii publicznej i międzynarodowych organizacji. Władzie z orzeczeniem trybunału haskiego. Warto podkreślić, że narodowowyzwoleniczy „SWAPO” odnosi na tych terenach coraz większe sukcesy. Ekipa szwedzka miała możliwość sfilmować walkę partyzantów przeciwko białym kolonistom. Sukcesy „SWAPO” stały się ostatnio tak znaczne, że białe wojska starają się zastraszyć miejscową ludność dokonując masowych mordów. Filmy nakrecone przez szwedzką ekipę zostaną przekazane ONZ, jako materiał potwierdzający zbrodnie białych rasiistów.

# Załoga „Barlickiego” dzieciom



N/z: I sekretarz KL PZPR B. Koperski w rozmowie z dziećmi

Kapryśna aura nie psuje wcale humorów kolonistów spędzających wakacje w ośrodku ZPW im. M. Barlickiego w Justynowie I nic dziwnego. Łódzkie przedsiębiorstwo zapewniło prawie 400 dzieciom z całego kraju komfortowe warunki wypoczynku.

W justynowskim ośrodku kolonijnym, w którym do niedawna straszły stare, drewniane bu-

dynki, stoi teraz 13 nowoczesnych pawilonów. W każdym z nich mieści się 5 sal wypoczynkowych, świetlica, węzeł sanitarny. Ośrodek dysponuje ponadto przestronną stółką o nowoczesnym zapleczu kuchennym, oraz budynkiem sanitarno-administracyjnym w którym znajduje się m. in. gabinet lekarski, dentystyczny i izolatki. (Dalszy ciąg na str. 2)

# CO DZIEŃ NIEŚCIE

W 207 dniu roku słońce wzeszło o godz. 3.47, zajdzie zaś o godz. 19.37.

Imieniny obchodzą

Anna, Grażyna, Mirosława  
Dyżurny synoptyk

przewiduje dla Łodzi i województwa następująca pogoda: zachmurzenie umiarkowane, przejściowo duże z możliwością przelotnych opadów. Temperatura maksymalna plus 19 st. C. Wiatry umiarkowane z zachodu.

Jutro stopniowy wzrost zachmurzenia. Miejsami opady. Temperatura bez większych zmian.

Cisnienie o godz. 20 — 742.1

Ważniejsze rocznice

1944 — Zgineli Paweł Finder i Małgorzata Fornalska, działacze ruchu robotniczego.

1894 — Ur. A. Huxley, angielski pisarz.

Taka sobie myśl

Jedyną tajemnicą powodzenia jest wytrwałość w postanowieniach.

Uśmiechnij się



— Wiesz, za jedno jestem wdzięczny wszystkim bojowniczym o równouprawnienie mężczyzn i kobiet: przestałem im ustępować miejsca i nie czuję się winny!



## Sesja radzieckiego parlamentu

### W. Ruben i A. Szytkow przewodniczącymi

### Rady Narodowości i Rady Związku

W czwartek, 25 lipca zebrała się w Moskwie plenarna sesja Rady Najwyższej ZSRR. Deputowanych do radzieckiego parlamentu wybrano w dniu 16 czerwca w wyborach, w których wzięło udział 16,689,812 obywateli ZSRR. W 99,99 proc. ogółu wyborców. Sesja wybrała Prezydium Rady Najwyższej, utworzy rząd i omówi inne problemy. W pracach sesji biorą udział Leonid Breżniew, Nikołaj Podgornij, Aleksiej Kossygin oraz inni przywódcy KPZR i rządu radzieckiego.

W czwartek, na oddzielnych posiedzeniach, Rady Związku i Rady Narodowości zatwierdziły porządek obrad oraz dokonały wyborów komisji mandatowych. Przewodniczącym Rady Narodowości wybrany został Witalij Ruben — przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej. Przewodniczącym Rady Związku ponownie wybrano Aleksieja Szytkowa.

## Wręczenie nagród

(Dokończenie ze str. 1)  
Zdobywcami dwóch nagród II stopnia, stały się zespoły z LZPB im. obrońców Pokoju „Uniontext”, oraz ZPB im. F. Dzierżyńskiego „Eskimo”. Autorzy z „Uniontextu” to: E. Pastwinski, R. Matuszyński oraz J. Woźniak. Autorzy z „Eskimo” to: S. Włoczek, M. Krupa, B. Hyjek oraz J. Sech.

Nagrody III stopnia przyznano autorom metody wdrożeniowej z Przedzłazni Czesankowej im. Gwardii Ludowej „Polmerino” w Łodzi (A. Riemer oraz E. Łuczywek). Dwie nagrody IV stopnia zdobyli: zespół ZWS „Wisłom” w Tomaszowie (W. Wołtaszek oraz Z. Wołek) oraz Wytwórni Sprzetu Mechanicznego „Delta” w Łodzi (M. Comp, J. Szewczyk, R. Sokotowski).

Zwycięzcom tego wysokiego pożytecznego i poltrzebego gospodarstwa konkursu, składamy gorące gratulacje, wyrażając jednocześnie nadzieję, że ich pionierskie prace spotkają się z zrozumieniem nadzreżnych zjednoczeń i tą drogą zostaną rozpowszechnione, służyć szerokim kregom gospodarstwa. Prace, które zdobyły w konkursie „Edisonom kłody spod nóg”, najwyższe uznanie, przedstawiamy jutro naszym Czytelnikom.  
M. KR.

# 24 godziny

MOSKWA. — Sekretarz Generalny KC KPZR Leonid Breżniew przyjął w czwartek w Kremiu przybywającego w ZSRR z wizytą oficjalną ministra spraw zagranicznych Włoch Aldo Moro.

WASZYNGTON. — Sad Najwyższy USA powziął decyzję, że dyspozycji instancji sądowych tasny magneto-fonowe i notatki związane z tzw. sprawą Watergate. W czwartek rzecznik Biurego Domu komunikował, że prezydent zgodził się na przekazanie tych materiałów zgodnie z decyzją Sadu Najwyższego.

PARYŻ. — Rząd Republiki Maltańskiej anulował porozumienie z Izraelskim Towarzystwem Naftowym, uprawniające to ostatnie do prowadzenia poszukiwań ropy naftowej w terytorium Madagaskaru. Opublikowany w Tananariwie oficjalny komunikat głosi, że decyzje podjęto w związku z brutalnym naruszeniem przez Towarzystwo zasad porozumienia.

MOSKWA. — Minister obrony ZSRR, marszałek Andriej Grecko przyjął w czwartek szefa algierskiej delegacji wojskowej — sekretarza Generalnego w Ministerstwie Obrony Narodowej Algierii Abd-el Hamida

Latresza. Omówiono zagadnienia dalszego rozwoju stosunków radziecko-argierskich oraz współpracy w dziedzinie wojskowej.

LIZBONA. — Jak poinformowano w Mozambiku, gubernator generalny tego kraju H. Soares Demelo oraz wszyscy członkowie tamtejszej administracji tymczasowej zostali zwolnieni z zajmowanych stanowisk.

ADDIS ABEBA. — Jak donosi agencja AFP z Addis Abeby, w czwartek zebrał się komitet koordynacyjny armii i policji. W naradzie uczestniczyli dowódcy dywizji z całego kraju, którzy potwierdzili swe poparcie dla komitetu. W czwartek powrócił z Genewy do Addis Abeby nowy premier Etiopii, Mikal Imru. W oświadczeniu, złożonym po przyjeździe, zapowiedział on do społeczeństwa o jedności, by możliwe było przeprowadzenie w kraju niezbędnych reform.

HANOI. — Ministerstwo Spraw Zagranicznych Republiki Mianmar poinformowało, że jedynie w okresie od 16 do 20 lipca br. wojska saigonskie przeprowadziły 684 operacje ofensywne na strefy kontrolowane przez TRR RWP.

## Grecja opowiada się za suwerennością i integralnością terytorialną Cypru

(Dokończenie ze str. 1)  
leczeństwo całego kraju do spokoju, zdyscyplinowania i opanowania w trudnym okresie przywracania normalnych warunków w kraju. Oświadczył on, że „zgodna narodowa, zwartosc oraz jedność armii z narodem stanowią najważniejszy nakaz chwili”.

Mówiąc dalej o skrajnie trudnej sytuacji, w jakiej znalazła się Grecja, premier Karamanlis oświadczył, że pierwszym zadaniem rządu cywilnego, którego skład zsu-

tanie ostatecznie uzupełniony 26 bm rano, jest „stawienie czoła zewnętrznym niebezpieczeństwom, wynikającym z ostatnich tragicznych wydarzeń”. Mówiąc o problemie Cypru, premier Karamanlis jeszcze raz potwierdził, że Grecja opowiada się za całkowitą suwerennością i integralnością terytorialną tego państwa oraz podkreślił, że problem cypryjski musi być rozwiązany przy poszanowaniu tradycji historycznych tego kraju. W tym ostatnim stwierdzeniu obserwatorzy dopatrują się aluzji do faktu, że większość społeczeństwa

## „Wifama” dostarczy ZSRR 50 przedzarek do wełny czesankowej

Pracujące na terenie jubileuszowej wystawy gospodarze w Moskwie nasy centralę handlu zagranicznego i biura przedsiębiorstw przemysłowych, mające uprawnienia eksportowe, prowadzą ożywioną działalność handlową z firmami radzieckimi. Każdego niemal dnia podpisują się nowe kontrakty, rozszerzające znacznie polsko-radziecką współpracę gospodarczą.

25 lipca został sfinalizowany przez „Varimex” i „Technopromimport” kontrakt na dostawę do ZSRR kolejnej dużej partii polskiej maszyn włókienniczych. Przewiduje on dostarczenie w 1975 r. radzieckiemu partnerowi m. in. 50 sztuk wysoko wydajnych przedzarek do wełny czesankowej produkcji łódzkiej „Wifamy” oraz większej partii maszyn wykończających z „Dofamy” w Kamienniej Gorze.

## Na Cypr przybywają nowe oddziały wojsk ONZ, W. Brytanii i Turcji

Na Cyprze panował w czwartek spokój, chociaż pewne napięcie można było zauważyć wśród korytarza Nikozji — Kerynii, kontrolowanego przez wojska tureckie. W czwartek rano w Nikozji zaczęto otwierać sklepy. Lotnisko w Nikozji, kontrolowane przez wojska ONZ, w całym dniu nie funkcjonowało, ponieważ w czasie działań wojennych uszkodzone zostały pasy startowe.

Grecy cypryjscy oskarżają stronę turecką, że przetrzuciła nadal na Cypr żołnierzy i sprzęt wojskowy, aby umocnić swoje pozycje. Zresztą sama turecka agencja informacyjna zakomunikowała w czwartek, że z portu Mersin wyruszył w stronę Cypru kontyngent złożony z 2000 żołdaków, na którego pokładzie znajdują się żołnierze i czołgi.

Rozpoczęło się przetrzucanie na Cypr dodatkowych kontyngentów wojsk ONZ. W najbliższych dniach na wyspę przybędą nowe oddziały fińskie i duńskie.

Równocześnie W. Brytania umacnia swój garnizon na Cyprze.

Jak poinformowała brytyjska Ministerstwo Obrony, do angielskiej bazy lotniczej na Cyprze skierowano w charakterze posłków 12 samolotów typu „Phantom”. Na wyspie wyładował również trzeci batalion pułku flakierów, który skierowano do bazy w Dhekelii.

Z Aten donoszą, że w czwartek rano została przerwana łączność telefoniczna między Grecją a Turcją.

## Entuzjastyczne powitanie w Atenach M. Theodorakis powrócił do ojczyzny

Znany kompozytor grecki Mikis Theodorakis — po przeszło 3 latach pobytu na obczyźnie — powrócił w środę po południu do Grecji. W Atenach został powitany przez wielotysięczny tłum, który skandował jego imię i śpiewał najbardziej popularne jego piosenki, zakazane w Grecji od 1967 r., tj. od chwili objęcia władzy przez juntę wojskową. Skandowano też: „wolność”, „niech żyje jednoczona lewica”. Korespondent agencji AFP, który obserwował to powitanie pisze, że kompozytor był bardzo wzruszony. Dla dużej części młodzieży greckiej Theodorakis stał się symbolem oporu przeciwko jurcie wojskowej.

„Wierzę — powiedział Theodorakis w zaimprovizowanym przemówieniu, że dokonano kroku naprzód, lecz równocześnie powinniśmy zachować czujność i walczyć o wolność i demokrację”.

## Odznaczenia państwowe dla twórców i działaczy kultury

Wśród odznaczonych przez Radę Państwa w dniach jubileuszu Polski Ludowej najbardziej zasłużonych obywateli naszego kraju znalazła się pokaźna grupa wybitnych twórców i działaczy kultury. Znaczące dekoracji ich odbyła się 25 bm. w Warszawie.

Order Sztandaru Pracy I klasy otrzymał Bolesław Szabelski.

Orderem Sztandaru Pracy II klasy wyróżniono Tadeusza Bairda, Janinę Dziarnowską, Juliusza Krajeńskiego i Kazimierza Serockiego.

Krzyże Komandorskie Orderu Odrodzenia Polski otrzymali: prof. Julian Krzyżanowski, Kazimierz Majerowicz, Krzysztof Penderecki, Józef Prutkowiński, Zbigniew Turki i Henryk Urbanowicz.

Krzyże Oficerskie Orderu Odrodzenia Polski: Tadeusz Chmielewski, Tadeusz Hussak, Antoni Marianowicz, Leon Michalski, Bogdan Ostromecki, Jan Bolesław Ożóg, Roman Winczek.

Krzyże Kawalerskie Orderu Odrodzenia Polski: Roman Ariymowski, Zbigniew Bednarowicz, Henryk Bereza, Olgierd Bierwaczek, Sylwester Chęciński, Maria Czajkowska, Halina Drochoczek-Kordowska, Stanisław Grochowiak, Jerzy Groński, Władysław Hasiór, Jerzy Hoffman, Elżbieta Jankiewicz, Irena Jurgielewicz, Janusz Kaczmarski, Tadeusz Kłos, Kazimierz Juliusz-Kord, Benon Liberski, Tadeusz Nowak, Bolesław Orski, Seweryn Pollak, Kazimierz Puchala, Marian Rojewski, Franciszek Rudel, Witold Skulicz, Konrad Swinarski, Marian Szuka, Wiktor Śmigielski, Romuald Twardowski, i Leonard Żelki.

Złote Krzyże Zasługi: Wanda Bacewicz, Adam Bahdaj, Zofia Chadyńska, Ryszard Filipiński, Maria Franki, Janusz Gajos, Anna German, Katarzyna Gaertner, Joanna Guze, Janusz Kidawa, Konstanty Andrzej Kulka, Stanisław Kulon, Maria Teresa Malusińska.

## Załoga „Barlickiego” dzieciom

(Dokończenie ze str. 1)  
Koszt budowy nowoczesnego obiektu kolonijnego pochłonął 25 mln złotych.

Niemalby udział w realizacji tego przedsięwzięcia mają pracownicy ZPW im. N. Barlickiego, którzy tylko w maju i czerwcu przepro-

Wiesław Michnikowski, Daniel Olszowski, Piotr Paleczny, Edward Pallasz, Franciszek Pieczka, Waldemar Podgórski, Jerzy Polomski, Pola Raksa-Kostenko, Maria Rodowicz, Jan Wróblewski, Janusz Zakrzewski, Zbigniew Zapasiewicz i Jerzy Ziarnik.

Srebrne Krzyże Zasługi: Zbigniew Kulhan, Irena Lipska-Zworska, Henryk Schiller, Mieczysław Stecki i Krystyna Maria Suchecka.

Aktu dekoracji dokonali: członek Biura Politycznego KC PZPR, wicepremier, minister kultury i sztuki Józef Tejehma i sekretarz KC PZPR Wincenty Kraśko.

## Uratowano 29 marynarzy Pożar greckiego zbiornikowca

Radziecy rybacy uratowali 29 marynarzy z płonącego w pobliżu zachodnich wybrzeży Afryki greckiego zbiornikowca „Ochegodoros”. Statek płynął z ładunkiem około 100 tys. ton ropy naftowej. Los pozostałych 11 członków załogi, w tym kapitana, nie jest znany. Uratowanych marynarzy radzieckiej statku-chłodnia „Konada” przewiózł do Las Palmas na Wyspach Kanaryjskich. Zbiornikowiec z którego wypływa ropa, co-raz bardziej pograża się w morzu.

## „Policja przemysłowa” w Argentynie

Rząd argentyński zapowiedział w środę utworzenie „policji przemysłowej”, której zadaniem ma być ochrona na personelu kierowniczego i doborze wielkich przedsiębiorstw w kraju. Do pracy tej skierowano ponad 4 tys. funkcjonariuszy policji federalnej. Władze argentyńskie mają nadzieję, że utworzenie policji przemysłowej zapobiegnie szeregowi się zamachów ze strony organizacji terrorystycznych.

## Kronika wypadków

W Niewiastowie skłonił w prawo na skrzyżowaniu ul. ul. Nowoski i Główna kierowca „Jelca” 1299 IS i spowodował zderzenie z „Żukiem”. Pasażer „Żuka” Leon L. doznał złamania podudzia i przewieziony został do Szpitala im. Biełzkiego.

W Nieuszanowal pierwszeństwa przejazdu jadący w Zduńskiej Woli rowerzysta Józef T. i spowodował zderzenie z „Komarem”. Rowerzysta ze złamaniem nosi przewieziony został do szpitala w Sieradzu.

W Zgierzach z tramwaju został wydmuszony przez psa 12-letni Stanisław M. Chłopiec upadł, doznał obrażeń ciała i przebywa w miejscowym szpitalu.

W Bylsku z autobusu w Pabianicach Jan K. i wpadł pod jadącą „Warsawę”. Przewieziono go do szpitala w Pabianicach.

W Pabianicach wpadł pod motorower Tadeusz T. Z obrażeniami ciała przebywa w miejscowym szpitalu.

Z tramwaju linii 52 jadącego ul. Kilińskiego wypadł bedacy w stanie nietrzeźwym Henryk S. Doznał obrażeń głowy i przebywa w Szpitalu im. Jordana. (m)

# SPORT • SPORT • SPORT • SPORT • SPORT

## Dziś początek międzynarodowego turnieju siatkarek

Spotkaniem reprezentacji CSRS i Rumunii (początek o godz. 16) rozpocznie się dziś w nowej hali Łódzkiej Resursy przy ul. Letniej 4 międzynarodowy turniej w piłce siatkowej kobiet. W dwie godziny później do pojedynku przystąpią zespoły Polski i NRD.

Również dziś rozegrana zostanie druga kolejna mecz w Tomaszowie (hala Lechni) walczyć będą drużyny RFN i Kuby, a w Piotrkowie (hala Piotrkowii) Węgry i Francja. Początek obu spotkań o godz. 17.

A oto kalendarzyk pozostałych spotkań: sobota w Łodzi: Kuba — Rumunia i CSRS — RFN, w Tomaszowie: Polska — Francja, w Piotrkowie: Węgry — NRD.

Niedziela w Łodzi: NRD — Francja, Polska — Węgry, w Tomaszowie: RFN — Rumunia, w Piotrkowie: Kuba — CSRS.

W poniedziałek przerwa w rozgrywkach. Poszczególne ekipy złożą wizyty w łódzkich zakładach pracy.

We wtorek i środę o godz. 16 w hali ŁKS przy al. Unii rozpoczyna się pierwszy mecz finału „A” (o miejsca 1-4) oraz w Piotrkowie i Tomaszowie finał „B” (o miejsca 5-8).

Gospodarz turnieju reprezentacja polskich siatkarek wystąpi w składzie: Niemczyk (CHKS), Kopyczyńska (Start), Dubaj i Kuryla (Kolejarz K-cc), Malowicka i Ostromecka (Spółnia W-wa), Denisow, Staniasek (AZS W-wa), Halaburda, Kasprzyk, Modnicka, Godlewska, Piela (wszystkie Plomien Sosnowiec) oraz J. Aszkielewicz (Polonia Świdnica) i Grzybalska (Wisła Kraków).

Zwycięski zespół turnieju otrzyma puchar ufundowany przez Towarzystwo Przyjaciół Łodzi. (w)

## VII Letnie Igrzyska Młodzieży Szkolnej i Studenckiej J. Pawłowski (Społem Łódź) złotym medalistą

Wczoraj rozegrany został drugi etap wycieczki kolarskiej zorganizowanej w ramach Letnich Igrzysk Młodzieży Szkolnej i Studenckiej. Trasa wycieczki wynosiła 37 km. Etap ten zakończył się zwycięstwem zawodnika Jacka Pawłowskiego, kolarza łódzkiego Społem.

Po dwóch etapach mistrzem został J. Pawłowski, który zdobył złoty medal. Przypominamy, że przed dwoma laty J. Pawłowski wygrał Mały Wycieczki Pokoju, zdobywając laurów wieniec „Dziennika Łódzkiego”. Trenerem tego jest W. Łos.

Zwycięstwo J. Pawłowskiego jest wspomnianym sukcesem tego młodego zawodnika, który idzie śladami swego oca, który był przez szereg lat reprezentantem Polski.

Dziś rozegrany zostanie wycieczki drużynowy. W ekipach łódzkich są pewne kłopoty z ustaleniem składów ze względu na doznane przez kilku kolarzy kontuzje. Wycieczki drużynowy rozegrany zostanie na dystansie 25 kilometrów.

Drugi złoty medal zdobył wczoraj siatkarką XXI LO, zwyciężając zespół z Zielonej Góry.

Brazowy medal wywalczył w piłce siatkowej zespół chłopców SP 48 z Tomaszowa. W konkurencji szkół wyższych Łódź przegrała z Warszawą 0:3.

W piłce ręcznej chłopców Łódź wygrała z Poznaniem 21:16 (9:6). Złoty medal wywalczył zespół Krakowa, zwyciężając Olsztyn 13:9.

W gimnastyce (szkoły podstawowe) E. Kuzia (MKS Hala Sportowa) zajęła 6 miejsce w skokach, a A. Rembelska z ŁKS znalazła się na 8 miejscu. W ćwiczeniach wolnych E. Kuzia sklasyfikowana została na 6 miejscu.

W piłce ręcznej chłopców (relacja szkół średnich) Łódź wywalczyła srebrny medal. Natomiast Piotrków przegrał z Tarnobrzemem 5:7. Ostatecznie województwo zajęło czwarte miejsce i braźowy medal za Krakowem i Opolem.

W koszykówce szkół podstawowych dziewcząt zostałyśmy bez medalu, po dołbie jak w klasyfikacji chłopców. Drużyna VIII LO przegrała z III LO z Łabrzą 35:37. Złoty medal przyniósł Zielonę Górę, srebrny Lublinowi, a brązowy Katowicom.

W piłce nożnej nasi chłopcy ze

szkół podstawowych zmecznił turniejem o puchar „Przeglądu Sportowego” i TV (zobczył złoty medal) tym razem nieco zawiedli, ale są całkowicie usprawiedliwieni. Zajeli oni ostatecznie trzecie miejsce za: Lublinem i Katowicami; W ostatnich spot-

kaniu rozgromili oni zespół Radomia 5:1 (2:0).

W pływaniu poszło nie najgorzej. Brazowe medale zdobyli: A. Kupisz, E. Klimas, S. Siliwinski, M. Kaczmarek. Natomiast D. Broda wygrał 1:300 m i zdobył złoty medal.

## Na matach w hali ŁKS

Dziś o godz. 16.30 w hali ŁKS przy al. Unii nastąpi otwarcie II Międzynarodowego Turnieju Zapasniczego o Wielką Nagrodę Łodzi.

Po uroczystym otwarciu rozpoczyna się pierwszy spotkania eliminacyjne. Do turnieju zgłosiło się ponad 100 zapasników.

## 22 razy był mistrzem Łodzi

Jednym z najbardziej zastanych i popularnych działaczy sportowych w naszym mieście jest niewątpliwie BOLESŁAW BANAS.

Kariera szermierza rozpoczął w 1933 r. Osiem razy był mistrzem Polski ić florecie i szpadzie.

Kilkanaście razy reprezentował Polskę na spotkaniach międzynarodowych. Był 22 razy mistrzem Łodzi.

Przebiegata jego kariera sportowa przerwana została trzyletnią katorgą w obozie koncentracyjnym. Po uwolnieniu wraca do Łodzi i zaczyna nadal uprawiać ulubioną przez siebie dyscyplinę sportową. W 1948 r. na Igrzyskach Olimpijskich w Londynie w szabli zajął 5 punktowane miejsce.

B. Banas był inicjatorem wskrzeszenia PZS. Siedziba mieściła się w Łodzi a następnie przeniesiono ją do Warszawy. Łodzianin po uwolnieniu się z obojowca życia sportowego zostaje trenerem i trenerem. Dale się on ponaż jako wybitny organi-

zator wielu imprez sportowych. Jest przyjacielem młodzieży sportowej.

Przez 18 lat jest prezesem łódzkich szermierzy. Posiada Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, odznaczenie Zasłużonego Działacza Kultury Fizycznej i wiele wyróżnień sportowych. (n)

Przez 18 lat jest prezesem łódzkich szermierzy. Posiada Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, odznaczenie Zasłużonego Działacza Kultury Fizycznej i wiele wyróżnień sportowych. (n)

Szwedzki szpadzista, Rolf Edling obronił tytuł mistrza świata. Podczas turnieju finałowego Edling odniósł 4 zwycięstwa, przegrał jedynie z Francuzem Brodinem (0:5). Tytuł wicemistrzowski przypadł Brodinowi, trzecie miejsce — reprezentantowi ZSRR Lukomskiemu, a czwarte Rumunowi Pongratzowi.

## R. Edling mistrzem szpady

Szwedzki szpadzista, Rolf Edling obronił tytuł mistrza świata. Podczas turnieju finałowego Edling odniósł 4 zwycięstwa, przegrał jedynie z Francuzem Brodinem (0:5). Tytuł wicemistrzowski przypadł Brodinowi, trzecie miejsce — reprezentantowi ZSRR Lukomskiemu, a czwarte Rumunowi Pongratzowi.

## Piłkarskie MS-78 w Argentynie

Choć nie przebrzmiały jeszcze echa piłkarskich MS 74, argentyńscy działacze futbolu rozpoczęli już przygotowania do kolejnej imprezy, która odbędzie się w ich kraju za cztery lata. Komitet organizacyjny MS 78 na swym inauguracyjnym posiedzeniu wysunął propozycje, aby batalia o tytuły najlepszych drużyn świata rozegrana została w sierpniu lub wrześniu. W tym okresie w Argentynie panuje najlepsza pogoda. Nie zapadły jedynie władze decyzje ze strony władz FIFA, czy w turnieju finałowym wstąpi, faktycznie zaproponowano wystąpić 20 najlepszych zespołów z całego świata.

Argentyński Związek Piłkarski opracował już projekt rozgrywek finałowych dla 20 ekip podzielonych na 5 grup (w każdej po cztery reprezentacje). Awans do II rundy zapewnią sobie 2 ekipy.

Spotkania eliminacyjne w poszczegól-

gólnych grupach odbędą się na następujących stadionach:

1. Buenos Aires — stadion River Plate (100 tys. widzów) oraz Veloz Sarsfield (75 tys.).
2. Rosario — stadion Jewels Old Boys (60 tys.) i Corrientes (nowy stadion w budowie — 50 tys. miejsc).
3. Córdoba — (stadion na 86 tys. miejsc).
4. Mar Del Plata — stadion San Martin (w trakcie modernizacji) i stadion Porte (75 tys.).
5. Mendoza (stadion w budowie na 55 tys. miejsc).

W przypadku gdyby powzięto decyzję o dopuszczeniu do turnieju (padała i taka propozycja) 24 zespoły, szósta grupa eliminacyjna rozegrałaby mecze na stadionach w Salta i Tucuman. (w)



Na ulicy

Piotrkowskiej

Komu

grzyby?...

Komu

jagody?...



Fot.: A. Wach

## Łodzianie alarmują:

### Wywrotki-widma zagrażają życiu dzieci

Od dłuższego już czasu utrzymuje się nieuroczna i przerażająca sytuacja w ruchu kołowym na ul. Obywatelskiej na odcinku od al. Piłsudskiego do ul. Janiny. Prowadzi tę trasę jazdą do budów w okolicach Nowych Sądów. Korzystając z szerokiej jezdni kierowcy ciężkich wywrotek (i często tam przejeżdżających samochodów transportu miejskiego) systematycznie przekraczają dozwolone wśród zabudowań szybkości. W ślad za nimi podobnie czynią inni. Wynikiem śmiertelnych wypadków (23 lipca), wstrząs mózgu Kobylek (również 23), dwa potrącenia dzieci z pobliskiego osiedla i kilka innych mniej groźnych wypadków w okresie ostatnich pięciu miesięcy.

osoby odpowiedzialne za bezpieczeństwo na jezdniach zaczęły działać? P. T.

Zbliża się wrzesień. Rodzice z osiedla „Obywatelska” z przerażeniem myślą o tym, że ich dzieci - aby dostać się do szkoły (jest to rejon szkoły przy ul. Przyszkołej) - muszą przejść przez ul. Obywatelską.

Pytamy wraz z mieszkańcami osiedla: czy trzeba nowych ofiar by

## Pechowy „Jubiler”

### Dwa włamania w ciągu 3 tygodni

W sobotę rano, po przyjeździe do pracy, personel sklepu „Jubiler” przy pl. Wolności zastał splądrowany magazyn. Jak ustaliła wezwana natychmiast milicja, złodzieje dostali się do sklepu od strony zaplecza. Łupem ich padły artystyczne wyroby orientalne.

Niedługo się nimi cieszyli: już po trzech dniach funkcjonariusze Wydziału Kryminalnego KD MO - Śródmieście ul. Czesława B. (zam. przy ul. Obr. Stalingradu) i Włodzimierza W. (zam. przy ul. Jaracza). W mieszkaniu pierwszego z nich znaleziono bransolety i wisioriki wartości ok. 80 tys. zł. Dokładna wysokość strat ustali komisja przeprowadzająca rewanż.

## REFLEKTOREM po Łodzi

### A jednak poprawa!

„Milo mi poinformować, że Reflektorkowa notatka z 16 lipca pt. „O kole” - po kole” data już pewien skutek. Np. jeszcze 15 lipca na Dworcu Fabrycznym zapowiedziano przez megafon tylko planowy odjazd pociągu pospiesznego do Warszawy o godz. 6.45, a potem nabrano wody w usta, choć odjechał on ostatecznie z 38-minutowym opóźnieniem (o godz. 7.23). Natomiast 19 lipca - a więc już po Waszej notatce - choć pociąg do Warszawy (o 4.41) odjechał z 9-minutowym zalewaniem opóźnieniem, poinformowano o tym pociągów i przeproszono. Głos megafonu był wyrazny, czysty, donośny. Jeśli więc punktualnie ekspedycja pociągów przez krzaczka aktualna możliwość koleji - niechże przynajmniej upowszechni się zwyczaj zawiadamiania podróżnych o odchyleniach w stosunku do rozkładu jazdy!

Wracam jeszcze do wspomnianego pospiesznego do Warszawy. Przejechał on na Dworzec Wschodni o godz. 9.35, a więc po 2 godzinach i 50 minutach od planowego odjazdu. Upiął zatem czas dłuższy niż na przebieg tej trasy potrzebuje pociąg osobowy. W przelocie jest tak: czas prania ekspresowego wynosi 3 dni i jeśli się o niego przedłuży - klęka płaci jak za zwykłą usługę. Gdyby ten dobry zwyczaj przeniesić na kole, dostaliby pewnie do bankrutstwa PKP. Wiem że nie można wrócić powodzenia takimi projektami - byłoby to przecież do wód wyjątkowego uszanowania dla podróżnego, czego od koleji spodziewać się raczej nie należy - jednak to myślą natrętnie do mnie wraca i nie potrafię się przed nią obronić...” K. Wojski

### Jedno drzewo...

„Szanowna Redakcja! Od trzech miesięcy zabiegam o ratowanie zdrowej kilkunastoletniej jarzębiny przy ul. Norwida 3, na Karolewcu. Drzewo coraz bardziej przechyla się, unosi już korzenie i chodnik, gąszenie są już tak niskie, że trudno tamtędy przejść.

Zawiadomiony o tym Zarząd Zieleni w parku na Zdrowiu naprzeciwko drzewo i umocował je - dwa i ciężkie wagiłm drzewo na jednym kolezku. Od razu ulicę, nawet dla laika,

Zofia D. (nazwisko i adres znane redakcji)

### Nasypali piasek!

„Reflektorku”, przyjeżdż i zobacz jak wygląda chodnik ul. Spornej od ul. Wojska Polskiego do kościoła. Pełno na nim piasku - my, kobiety, chodzą w wyciekłych butach, piasek zasypuje nam stopy; pochochy dra się, stopy ranią. Sadzę, że ktoś wreszcie powinien ten piasek usunąć!”

Stała Czytelniczka

### W łopianach

„Reflektorku”, może Ty spowolniesz że uporządkowana zostanie ulica Zródlowa? Jest to przecież popularna trasa a tymczasem wokół drzewa, pełne wulgiatych łopianów. Niemnie wrażeń gdy jedzie się tuż obok, a nawet nieprzejmnie, gdy się idzie.

Moim zdaniem o porządkach trzeba pamiętać nie tylko w centrum - miasto powinno być ładne w każdym jego zakątku.”

Czytelniczka

Adres Reflektorka: „Dziennik Łódzki”, ul. Piotrkowska 96 90-103, Łódź, „Reflektorem po Łodzi”. Nasze telefony: 337-47, 341-16.

PISZCIE DO NAS I TELEFONUJcie, CZEKAMY!

## Lipa, klon, jesion...

# „Fabryki tlenu” przy ulicy

Przed kilku laty było ich w Łodzi około 70 tys. - dziś jest zaledwie 55 tys. Już z zestawienia tych dwóch liczb widać, że sporo drzew ulicznych - bo o nich tu mowa - podczas rozbudowy miasta musiało ustąpić miejsca blokom, arteriom komunikacyjnym, ciepłociągom itp. W dodatku był okres, gdy nowych drzew na ulicach sadziliśmy bardzo mało. Pod tym względem notujemy dziś, znaczną poprawę; sadi się dużo, jeszcze w tym roku jesienią przybędzie 3 tys. drzew. Jest więc nadzieja, że za dwa lata osiągniemy znowu dawną liczbę 70 tys., a może nawet ją przekroczymy.

Naturalnie, obok drzew ulicznych mamy w Łodzi jeszcze drzewa rosnące w osiedlach, parkach i w parkach, w ogródkach działkowych. Również sporo jest ich w lesie łagiewnickim, na cmentarzach, w ogrodach. Ile jest razem - tego jeszcze nikt dokładnie nie policzył, ale są to ilości znaczne. Chociaż i te zasoby są uszczuplane. Bo nawet jeśli wziąć pod uwagę, że jednocześnie sadi się nowe drzewka, wiele lat musi upłynąć zanim staną się one poważnymi wytwórcami tlenu.

Duże miasto nie stwarza niestety, drzewom ulicznym ciepłarnianych warunków. Niemal z reguły są one zbyt niasonecznione, inne znowu zaścianione, atakują je kurz, trujące spaliny itd. Do tego gleba w mieście jest piaszczysta, brak przewiewu, a zwarta zabudowa zakłóca system nawadniania. Co rok zimą podsypanyśmy sporą solą, zwalczając gołębiedź i dopierek zeszłej zimy władze miejskie surowo zakazały jej używania; dzięki temu drzewa trochę oddechnęły. Każdego roku jednak część

drzew obumiera. Nie wszystkie sadzone dożywają właściwego wieku, wiele z nich ginie dużo wcześniej, a te, które osiągną wiek sędziwy - wymagają wiele wysiłku i zabiegów pielęgnacyjnych, a także pieniędzy. Obliczono, że drzewo o średnicy 20 cm pnia, to około 20 tys. zł.

Najlepiej w naszych łódzkich warunkach rosną przy ulicach lipy w trzech gatunkach: krymska, drobnolistna i srebryzta, kłony - jesionolistny, cukrowy i jawor oraz jesion z gatunku wyniosłości. Jak pielęgnować drzewa i czy w ogóle to się robi? Nasz Czytelnik - emeryt Marian Bajkowski zwrócił się do nas z pytaniem czy drzewa w leżone, bo jak zauważył na ul. Bednarskiej i nie tylko tam - drzewa usychają i nie widać żeby coś się robiło, aby te stare egzemplarze uchronić od zagłady. Zadzaliśmy to kossowskiemu inż. Henrykowi Potykanowskiemu, kierownikowi wydziału konserwacji MPO. Z jego odpowiedzi wywnioskujemy, że jeśli chodzi o drzewa z ul. Bednarskiej, to są to topole i sińce - drzewa z gatunku krótko żyjących. Egzemplarze te w parkach dożywają maksymalnie 70 lat, a na ulicach 40-45 lat. Drzewa, o których mówi nasz Czytelnik, liczą sobie ok. 30 lat, a więc praktycznie wkroczyły w wiek podeszły. Byłoby może jeszcze zupełnie ładne gdyby nie to, że w ich pobliżu pod ziemią wykonywano ciepłociąg. Ponieważ ułożono go w pobliżu korzeni, nie pozostaje to bez wpływu na vegetację drzew.

Jeśli drzewa z gatunku długowiecznych, najczęściej uznane za pomniki przyrody (np. cejby) chorują, usiłuje się je ratować porażką, usuwając z nich części chore. Takich plombowanych drzew mamy w Łodzi ok. 50, m. in. w parku Zródliska - najstarszym parku łódzkim. Inne zabiegają, to przycinanie gałęzi, przświetlanie korony, palikowanie młodych drzew, przekopywanie ziemi wokół i nawożenie. Stosuje się też rzadziej, opryskiwanie przeciwko szkodnikom. Dobrze byłoby, aby troska o drzewa i zieleń ze strony mieszkańców przejawiała się nie tylko w podnoszeniu armii drzew, ale i w pielęgnacji już istniejącej. Warto byłoby podjąć nowe posadzone drzewa w osiedlu czy nawet na ulicy i zwracać uwagę w wypadku ich niszczenia.

Uwaga dla osób, które chciałyby sadzić drzewa w pobliżu

## Przed wyjazdem - szczepienia!

Jak nas informuje Państwowy Inspektor Sanitarny dla m. Łodzi, w jeżdżącym do Turcji, Grecji, Portugalii i Włoch zaleca się poddać się szczepieniu przeciw durowi brzusznemu. Szczepienia przeprowadza główny punkt przy ul. Piotrkowskiej 289 - codziennie w godz. 8.30-14.30 a w wtorek od godz. 10.30 do 17.30. Osoby posiadające ważne świadectwo szczepienia mogą w tym punkcie uzyskać międzynarodowe świadectwo szczepienia. (k)

## FWP proponuje Na grzyby - na ryby!

Młośników grzybobrania i wędkowania informujemy, że łódzkie WBS FWP (ul. Piotrkowska 232) rozporządza jeszcze 300 skierowaniami (w kwaterek wynajętych) m. in. w urozyc miejscowościach leśnikowych nad jeziorami w woj. kosiński i olsztyński oraz w

Borach Tucholskich. Turnusy rozpoczynają się 7 sierpnia br. Przy okazji informujemy, że należy już odbierać skierowania (zgodnie z zawartymi umowami poszczególnych zakładów pracy z FWP) - na wrzesień br. (k)

## MPK zawiadamia...

W związku z zmianą organizacji ruchu kołowego w śródmieściu z DNIEM I SIERPNIA BR. ulegnie częściowej zmianie układ tras następujących linii tramwajowych:

- LINIA „2” - CHOJNY - Kilińskiego, Broniewskiego, Rzgowska, Piotrkowska, Żwirki, al. Kościuszki, Zachodnia, Limanowskiego - ALEKSANDROWSKA (Chochoła).
  - LINIA „3” - ZARZEW - Przybyszewskiego, Kilińskiego, Nowotki, pl. Wolności, Obr. Stalingradu, Cmentarna, Srebrzyńska - KOZINY.
  - LINIA „7” - NISZA (Słaska) - Dąbrowskiego, pl. Niepodległości, Piotrkowska, Żwirki, al. Kościuszki, Zachodnia, Obr. Stalingradu, Srebrzyńska, Letnia - ZABIENIEC.
  - LINIA „13” - NOWE ZŁOTNO (Cyganka) - Wieczność, Biegunowa, Srebrzyńska, al. Unii, Obr. Stalingradu, Zielenia, Narutowicza - RADIOSTACJA.
  - LINIA „17-BIS” - NOWOTKI (Przemyska) - pl. Wolności.
  - LINIA „19” - RETKINIA - Bratysławska, Karolewska, Kopernika, Gdańska, Obr. Stalingradu, pl. Wolności, Nowomińska, Wojska Polskiego - STRYKOWSKA (Inflancka).
  - LINIA „21” - BRATYSŁAWSKA - (Oszecepa) - Karolewska, Kopernika, Gdańska, A. Struga - TUWIMA (Kopcińskiego).
- Informujemy, że będący w sprzedaży w kioskach „RUCHU” INFORMATOR KOMUNIKACYJNY MPK uwzględni w.w. zmiany tras linii tramwajowych. 3925-k

mów: nie wolno robić tego na terenie uzbrojonym, tam gdzie pod ziemią zwoje kabli i rur nie pozostawiają miejsca dla korzeni. Nie wolno też sadzić drzew zbyt blisko domu i zbyt gęsto, gdyż za kilka lat mogą przeszkadzać lokatorom. Dobrze byłoby sadzić drzewa w dwóch gatunkach - jedne długowieczne, rozwijające się powoli (np. lipy), a drugie żyjące krócej, za to szybko uzyskujące koronę (np. topole). Jeśli zajdzie potrzeba - niektóre topole można wyciąć wcześniej. Przed sadzeniem warto porozumieć się z Łódzkim Przedsiębiorstwem Ogrodnictwem, które służy radą i pomocą. W. KASPRZAK

## Otwarcie wystawy

### Nie dziś lecz 31 lipca

Z przyczyn technicznych - otwarcie wystawy „Henryk Staszewski - malarstwo z lat 1923-1974” w Ośrodku Propagandy Sztuki w parku Sienkiewicza - nastąpi nie w dniu dzisiejszym, lecz 31 lipca.



**WAŻNE TELEFONY**

Informacja telefoniczna 93  
Straż Pożarna 98, 666-11, 595-55  
Pogotowie Ratunkowe 99  
Informacja kolejowa 655-55  
Informacja PKS 284-60, 399-80  
Pogotowie wodociągowe 547-20  
Pogotowie gazowe 395-85  
Pogotowie energetyczne 334-22  
Pogotowie ciepłownicze 253-11

**TEATR**

MUZYCZNY - godz. 18 „Widzowska ballada” - przedstawię wienie zamknięte.  
Pozostałe teatry nieczynne.

**MUZEJA**

SZTUKI (ul. Więckowskiego 36) godz. 11-18.  
HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO (ul. Gdańska 13) godz. 9-18.  
ARCHEologiczne i ETNOGRAFICZNE (pl. Wolności 14) godz. 11-19.  
HISTORIA WŁOKNIENICTWA (ul. Piotrkowska 282) godz. 13-20 - wstęp wolny.  
EWOLUCJONIZMU (Park Sienkiewicza) godz. 10-18.

**ŁÓDZKIE ZOO**

czynne w godz. 9-20 (kasa czynna do godz. 19)  
PALMIARNIA - nieczynna.

**KINA**

BALTYK - „Druha twarz ojca chrzestnego” w. od lat 16. 10, 12, 13, 14, 15, 17, 19, 20.  
LUTNIA - „Mania wielkości” w. 15, 17, 19, 20.  
POLSKA - „Haiti wyspa przekleństwa” USA od lat 16. godz. 10, 13, 15, 19.  
WISLA - „Nie ma mocnych” pol. od lat 11. godz. 10, 12, 15, 17, 19, 20.  
WOLNOŚĆ - „Wiosna panie sierzanie” pol. od lat 11. godz. 10, 12, 15, 17, 19, 20.  
WŁOKNIARZ - „Gniazdo” pol. od lat 11. godz. 10, 12, 30, 15, 17, 20.  
ZACHĘTA - „Dzieci twicy z buszu” ang. od lat 7. godz. 10, 12, 14: „Heca” RFN od lat 16. godz. 16, 18, 20, 20.  
TATRY-LETNIE - „Szantażyci” fr. od lat 16. godz. 20, 21 (kino czynne tylko w dni ośrodkowe).  
STYLOWY-LETNIE - „Zbrodnia w klubie tenisowym” jug. w. od lat 16. godz. 20, 21 (kino czynne tylko w dni pogodne).  
LDK - „Ojciec chrzestny” USA od lat 18. godz. 15, 18, 20.  
STYLOWY - „Maly wielki człowiek” USA od lat 16. godz. 18, 19.  
STUDIO - „Poślizg” pol. od lat 16. godz. 17, 19.  
TATRY - „Stonecznik” (B) w. od lat 14. godz. 9, 30, 11, 45, 14: „Ja, sprawiedliwość” czech. od lat 16. godz. 15, 18, 20, 21.  
DKM - „Wkręć szpierek” radz. od lat 14. godz. 16: „Szpital” USA od lat 16. godz. 18, 20.  
KOLEJARZ - „Smialość” od lat 14. godz. 17, 19.  
GDYNIA - „Wilk morski” (B) rum. od lat 14. godz. 10, 16,

W dniach 27 i 28 lipca PTT-K organizuje w Przedborzu ogólnopolski sejmik przewodników i zlot turystów. Impreza rozpocznie się o godz. 17.30 okolicznościowymi referatami na temat „Osiągnięcia inwestycyjne w Łodzi i województwie w 30-lecie PRL” oraz „Kształtowanie się władzy ludowej na terenie miasta i województwa”. Po części oficjalnej odbędzie się ognisko turystyczne.

## SEJMIK przodowników i zlot turystów w Przedborzu

połączone z występami zespołu tanecznego i orkiestry pod dyrykcją Bronisława Ligęzy. W niedzielę przewodnicy wyjadą na autokarową wycieczkę szlakiem partyzantów, a turyści będą mogli wziąć udział w innych imprezach. Na miejscu czynne będą sklepy i stołówki, a także stoisko „Ruch” z pamiątkami. Noclegi w domkach campingowych i internacie Szkoły Tysiąclecia. Wyjazd przewodników w sobotę z placu Dąbrowskiego o godz. 14.30. Turyści indywidualnie mogą dojechać do Przedborza autobusami PKS lub koleją do Radomska. Z Radomska do Przedborza - autobusy PKS. (k)

18, 20; „Podróż w 30-lecie” pol. od lat 7. godz. 12, 14.  
HALKA - „Trzeba zabić tę miłość” pol. od lat 16. godz. 15, 30, 17, 30, 19, 20.  
1 MAJA - „Był sobie glina” franc. od lat 14. godz. 15, 17, 15, 19, 20.  
MŁODA GWARDIA - „Cenny łup” franc. od lat 16. godz. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20.  
MUZA - „Spragniona miłości” bulg. od lat 16. godz. 15, 30, 17, 45, 20.  
OKA - „Nagrody i odznaczenia” pol. od lat 16. godz. 15, 17, 30, 20.  
POLESIE - „Pogromca zwierząt” rum. od lat 14. godz. 17: „Francuski łącznik” USA od lat 16. godz. 19.  
POPULARNE - „Banda asa kier” radz. od lat 14. godz. 17: „Niewygodny kołchanek” w. od lat 16. godz. 19.  
PRZEDWISNIE - „Zemsta wilka morskiego” (B) rum. od lat 14. 15, 30, 17, 45: „Drzwi w murze” (A) pol. od lat 16. godz. 20.  
PIONIER - „Winnetou i Apana-czi” jug. od lat 14. godz. 15, 30, 17, 45: „Samuraj i kowboje” franc. od lat 16. godz. 20.  
POKOJ - „Złoty jelen” (A) radz. od lat 6. godz. 15, 30: „Mc Masters” USA od lat 16. godz. 17, 15, 19, 20.  
REKORD - „Lilowa akcja” (A) węg. od lat 14. godz. 15, 30, 17, 30: „Złoty Mackenny” (B) USA od lat 16. godz. 19, 20.  
ROMA - „Szkoła kowbojów” (B) USA od lat 16. godz. 10, 12, 15, 30, 17, 19, 20.  
SOJUSZ - „Semuraj - ptak szczęścia” (A) radz. od lat 7. godz. 17: „Znakomity piątek” ang. od lat 16. godz. 16, 45.  
STOKI - „Syn Godzilli” jap. od lat 11. godz. 15, 30, 17, 30: „Molog” (A) radz. od lat 14. 19, 20.  
SWIT - „Królów Dziekiego Zachodu” franc. od lat 14. godz. 15, 30, 17, 45, 20.

## DYŻURY APTEK

Złotowska 146, Narutowicza 42, Piotrkowska 213, Lutomska 146, Dąbrowskiego 60, Obr. Stalingradu 15.

## STACJA KRWIODAWSTWA

Franciszkańska 17/19 przyjmuje codziennie w godz. 7.30-14. a w soboty 7.30-13

## DYŻURY SZPITALI

Instytut Polonistyczny i Ginekologii (Sterlinga 13) - Klinika Polonistyczna, ul. Curie-Skłodowskiej 15 - Klinika Ginekologii i dziennej Górną Śródmieście i z dziennej Górną Poradnia „K” z ul. Felickiego.  
Szpital im. Mądrowicza - Klinika Pol-Gin. WAM - dziennej Poradnia „K” ul. Przybyszewskiego 32 i Zapołskiego 1.  
Szpital im. M. Kopernika - dziennej Górną Poradnia „K” Odrzańska, Cieszkowskiego, Lecznica i Rzgowska.  
Szpital im. H. Wolf - dziennej Górną Poradnia „K” ul. Sedziowska i Libelta.  
Szpital im. B. Jordana - dziennej Górną Poradnia „K” ul. Sedziowska i Libelta.  
Chirurgia ogólna - Szpital im. Piłsudskiego (ul. Wólczańska 193).  
Chirurgia ogólna - Szpital im. Radziwiłła (ul. Dąbrowskiego 75).  
Neurochirurgia - Szpital im. Kopernika (Pabianicka 62).  
Laryngologia - Szpital im. Piłsudskiego (ul. Wólczańska 193).  
Okulistyka - Szpital im. Jonschera (ul. Milionowa 14).  
Chirurgia i laryngologia dziecięca - Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 15).  
Chirurgia szczerkowo-twarzowa - Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22).  
Toksykologia - Instytut Medycyny Prac (Teresy 8).

## NOCNA POMOC LEKARSKA

Nocna pomoc lekarska Stacji Pogotowia Ratunkowego przy ul. Sienkiewicza 137 tel. 656-66. Ogólnolódzki Telefoniczny Punkt Informacyjny dotyczy pracy placówek służby zdrowia, telefon 615-19, czynny fest w godz. 7-15 oprócz niedziel i świąt.



# Zakłady najbliższej przyszłości Łódzka fabryka obuwia i odzieży skórzanej

(INF. WŁASNA)

W pierwszym kwartale przyszłego roku na terenie między ulicami Traktorowa, Warecka i Duńska ruszy budowa fabryki obuwia i odzieży skórzanej. W ten sposób już za kilka miesięcy postulat założyciela Zakładów Przemysłu Skórzanego „Skogar”, pracujący w bardzo trudnych warunkach, wejdzie w fazę realizacji. Plac pod budowę został przygotowany w czynie społecznym załogi. Jest wykonawcą inwestycji — Przedsiębiorstwo Budownictwa Przemysłowego „Chemobudowa” w Łodzi.

Nowa fabryka po osiągnięciu pełnej mocy produkcyjnej (przy zatrudnieniu ok. 4 tys.) wytworzy będzie rocznie 3 miliony par obuwia, 500 tys. par rękawiczek i około 180 tys. płaszczów i marynarek skórzanych. Te ilości, w porównaniu z produkcją obecnej fabryki obuwia, oznaczają znaczny wzrost wielkości produkcji i wzbogacenie asortymentu o odzież i rękawiczki. Urządzenia nowej fabryki reprezentować będą najwyższy poziom techniczny w świecie. Pozwólą one na większą elastyczność, na lepsze dostosowanie produkcji do potrzeb rynku. O ile obecnie poszczególne wzory obuwia produkują się w ilości 35-50 tys. i więcej par, to w nowej fabryce serie produkcyjne mogą być bez straty czasu ograniczane do 5 tys. a nawet do 1 tys. par. Taki sposób produkcji znajdzie zapewne jeszcze większe uznanie w oczach kobiet, dla których „Skogar” wyłącza szycie obuwia, opatrząc je, znanym wszystkim panom, znakiem firmowym „Contessa”.

W ostatnich latach warunki pracy załogi „Skogaru” znacznie poprawiły się, ale w nowej fabryce będą one bez porównania lepsze. Projekt przewiduje budowę dużej stołówki, która będzie mogła wydawać 2 tys. obiadów dziennie, i



Na zdjęciu: Na tym pustym na razie, uporządkowanym w czynie społecznym placu, za kilka miesięcy wyrosną konstrukcje nowoczesnej fabryki obuwia i odzieży skórzanej.

z której będą mogli korzystać także mieszkańcy „Teofilowa”. Do dyspozycji załogi przekaże się saunę, basen, łazienki i szatnie, a także parking na 150 samochodów. Równocześnie z budową budynków fabrycznych rozpocznie się wznoszenie bloku mieszkalnego dla kadry specjalistów, natomiast w Rydyżkach i Dziwnówku przystąpi się do budowy ośrodków kolonijno-wczasowych, na które przeznaczono 25 mln złotych.

Podziękowania organizatorom kolonii przesyłają za pośrednictwem „DL” przebywające w Wolborzu, pow. Piotrków, dzieci pracowników ZPDZ „Iwona” w Łodzi, a także dzieci pracowników ZPB im. Dzierżyńskiego, przebywające w Remiszewicach pow. Brzeziny. Pod tym drugim listem podpisała się Rada Kolonii: przewodniczący — Piotr Dobroski, jego zastępca — B. Jakubczyk i sekretarz Ewa Panfil. Szkoda, że niektóre listy i kartki z wakacji zawierają wyłącznie pozdrowienia i podziękowania. Miło jest być wprawdzie pozdrawianym, ale nam zależy na czymś więcej: na wrażliwości uczestników kolonii i obozów, chcemy wiedzieć co tam robią, jak spędzają czas w sposób oryginalny, warty upamiętnienia. Apel o takie właśnie doniesienia. Apel o kierujemy do wychowawców — by właściwie sprawami pokierowali — dzieciom zaś przypominamy, że dla autorów najciekawszych wypowiedzi będą nagrody. (J. Sz.)

## Wakacje na medal!

(byłyby takie gdyby nie pogoda)

Nadchodzi coraz więcej listów i kart pocztowych od naszych najmłodszych Czytelników. Jest nam przyjemnie, że tak duży odzew spłakał nasz apel o wrażliwość z kolonii i obozów letnich a przede wszystkim dlatego, że młodzież do brzo spędza wakacje i choć pogoda wciąż zawodzi — nasi korespondenci z wdziękiem nadrabiają miną i twierdzą, że są to istotnie „wakacje na medal”.

„Uczestnicy i instruktorzy zuchowego hufca harcowskiego Łódź-Widzew w Zyznowie — „Słoneczna Gromada” — serdecznie pozdrawiają swych rodziców, przyjaciół i wszystkich mieszkańców naszego miasta z okazji Święta Lipcowego — tak zaczyna się pierwszy z drugiej serii listów do „Dziennika Łódzkiego”. Na obozie bawimy się wesoło. Mimo zmiennej pogody zdobyliśmy już sprawności „Janosika”, „Stowianki”, „Olimpijczyka” i „Młodego Obywatela”. Wykonaliśmy wiele prac użytecznych, przedstawiliśmy program z okazji 30-lecia Polski Ludowej. Byliśmy na wielu wycieczkach, m. in. w Łancucie i Krośnie, zorganizowaliśmy zuchową olimpiadę obozową z nagrodami i medalami. Teraz bawimy się w „Kociuszkowców”. Humory i apetyty nam dopisują. Zyczymy wszystkim dużo słońca”. My też życzymy Wam słońca, Kochani!

Inny list: „Uczestnicy kolonii letniej ZPP „Sandra” w Aleksandrowie, stacjonującej w Piesiczkach, serdecznie pozdrawiają dyrekcję, radę zakładową oraz wszystkich rodziców i zgodnie

stwierdzają, że czują się doskonale. Apetyty nam dopisują, wszystko jest „na medal”, tylko brak nam słońca i upragnionej kąpieli w naszych pięknych jeziorach.

Organizatorom kolonii dziękujemy za przydzielenie autokarów na wycieczki do Szczecina i po ziemi waleckiej. Byliśmy m. in. na szlaku walk Armii WP o Waj Pomorski, zwiedziliśmy muzeum w Szczecinie, pływalnisi statkiem po porcie. Do domu przywieziemy moc wrażeń.

Samorząd kolonijny: A. Korczyński, G. Gramera, M. Kałużna, H. Gawlik, Violetta Nolibrak, Anna Ornoch.



## 29 i 30 lipca br losowanie samochodów premii PKO

W dniach 29 i 30 lipca o godz. 9 w sali „Teatr 7.15” rozpocznie się komisynie publiczne losowanie premii w postaci samochodów osobowych na książeczki oszczędnościowe PKO premiowane autami, wystawione w Łodzi i województwie. W pierwszym dniu losowane będą książeczki z wkładami po 9 tys. zł, wystawione w I i IV Oddziale PKO w Łodzi, a w drugim dniu — po 6 tys. zł, wystawione w tych oddziałach oraz wszystkie książeczki otwarte na terenie województwa. Spisy książeczek udostępnione będą od godz. 8 do 9. Wylosowane zostaną 222 samochody. (K)

## Dziś Radio

PIĄTEK, 26 LIPCA  
PROGRAM I  
9.10 Wakacje z muzyką, 9.30 Słynne zespoły ludowe (Kuba), 10.00 Wiadomości, 10.08 „Piosenki w tempie allegro”, 10.30 Lato z radem, 11.10 Nie tylko dla kierowców, 12.05 Z kraju i ze świata, 12.30 Chwila muzyki, 12.35 Kwaterka na muzycznej antenie, 12.40 Kluby rolne dla rolników, 13.00 Sniawa „Mazowsze”, 13.15 Rolnicze kwadrans, 13.30 „Dixieland i rastle”, 14.00 Z mikrofonem przez rzeczną wieś, 14.30 Sport to zdrowie, 14.35 „Śpiewamy i tańczymy”, 15.00 Wiadomości, 15.05 Lisy z Polski, 15.10 „Belcanto nie tylko w wioskach”, 15.45 Radiowa skrzynka muzyczna, 16.00 Wiadomości, 16.10 „Z polskiej fonoteki”, 16.30 Aktualności kulturalne, 16.35 Kubańskie impresje muzyczne, 17.00 Radiokurier, 17.20 Warszawa, Berlin, Praga wysięg muzyki, 18.00 Muzyka i Aktualności, 18.25 Non stop przebojów, 18.40 Non stop przebojów d.c., 19.00 Dziennik wieczorny, 19.15 Różne barwy przeboju, 19.40 Z księgarskiej lady, 20.00 Felieton literacki, 20.10 Muzyczny kalejdoskop, 20.47 Kronika sportowa, 21.00 Pała 74, 21.10 Goście polskiej estrady, 21.35 Recital Zespołu „The Temptations”, 22.00 Dziennik, 23.15 Muzyka i Aktualności, 23.35 Mała muzyka na smyczku, 23.50 Wład, 23.55 Korespondencja z zagranicą, 23.10 „Spotkanie z jazzem”, 24.00 Wiadomości.

PROGRAM II  
10.00 „Znak czasu” — wspomnienia A. Zelwerowicza, 10.30 Bela Bartok — VI Kwartet smyczkowy, 11.00 Muzyka kubańska, 11.30 Wiadomości, 11.35 Postęp w gospodarstwie domowym, 11.45 Melodia z Łowickiego, 12.10 (L) „Mam pomysły” opr. Z. Mrozek, 12.25 (L) „Od symfonii do piosenki”, 12.45 (L) „Sam sobie” rep. dż. H. Polańska i Krzysztofa Turowieckiego, 13.00 Wakacje z muzyką, 13.30 Wiadomości, 14.35 „Półsmilek dzieciństwa”, 14.35 Minirecital folklorystyczny — Kuba, 14.00 Wieceł, lepieł, tanieł, 14.15 Tu Radio-Moskwa, 14.35 Koncert z narrat. Orkiestrą i Chóru PRiTV, 15.00 Radiopieś, 15.40 Rep ze Świątowo Festiwalu Zesp. Polonijnych, 16.00 Alfa i Omega „Postawy i wzory”, 16.15 Estrada młodych muzyków — gra pianista A. Ratusiński, 16.45 Aktualności Łódzkie, 17.00 (L) Ton i tekst, 17.05 (L) „Melodia, rytm i piosenka”, 17.30 „Nasi na Ziocle” rep. dż. Zb. Korzeniowski, 17.45 (L) Koncert rozrywkowy, 18.10 (L) R-Reklama, 18.20 Radiowy terminarz muzyczny, 18.30 Echo dnia, 18.40 Jazz 18.49 Sygnał stałej, 18.50 Transmisja opery z Wielkiej Sali Festiwalowej w Salzburgu, 20.25 Felieton literacki, 20.35 d.c. koncert z Salzburga, 22.30 Z kraju i ze świata, 22.50 Wiadomości sportowe, 22.57 Jazz, 23.30 Wiadomości.

PROGRAM III  
10.30 Ekspresem przez świat, 10.35 Dzień jak co dzień, 11.45 „Eden” pow. S. Lema, 12.05 Z kraju i ze świata, 12.25 Za kierownicą, 13.00 „Kamień cenniejszy niż złoto”, 13.05 Jakaś piękna jest moja Hawana, 13.25 Na wrocławskiej antenie, 15.00 Ekspresem przez świat, 15.10 Dvskoteka od grusa, 15.30 „Tryptyk z jedną niewiastą”, 15.55 „Siostra Andrea”, 16.05

Drugie narodziny miasta — Powroty, 16.15 Lato w Filharmonii — L. van Beethoven, 16.45 Nasz rok 74-ty, 17.00 Ekspresem przez świat, 17.05 „Psyche” odc. 4 opow. J. Iwaszkiewicz, 17.15 Kiermasz płyt, 17.40 Salon radiowy, 18.00 Muzykalny detektyw, 18.30 Polityka dla wszystkich, 18.45 Tytuł do hiszpański, 19.00 Ekspresem przez świat, 19.05 „Diabły” odc. pow. T. Nowaka, 19.35 Muzyczna poczta UKF, 20.00 „Nefretete” — gra duet fortepianowy I. Bzyl i H. Lukjanow, 20.10 Blues wieczoraj i dziś, 20.35 „Podróż” — zespół „Ekonozra”, 20.50 Ilustrowany Maszynowy, 21.50 „Sonety Krymskie”, 22.00 Fakty dnia, 22.00 Gwiazda siedmiu wieczorów — Jan „Piaszyn” Wróblewski, 22.15 Trzy kwadransy jazzu, 23.00 „Lutnia po Bekwaruku”, 23.05 Koncert tylko dla melomanów.

TELEWIZJA  
PROGRAM I  
10.00 „Janosik” — odc. I pt. „Pierwsze nauki” film prod. TVP, 10.55 Requiem dla fletu czardziejskiego — film fab. prod. czech, 16.30 „Janosik” odc. I pt. „Pierwsze nauki” film dokumentalny (W), 16.35 Artystów, których podziwiamy — Tadeusz Wróński — program muzyczny (W), 17.25 Turystyka i wypoczynek (W), 17.50 Studio Złotowe Telewizji Młodych (W), 18.25 LWD, 18.45 „W dniu imienin Anny” program dedykowany solidarności, Reż. — Włodzisław Gawronski, Wykonawcy: Anna Seniuk, Wiesław Golas, Mieczysław Czechowicz, Krzysztof Kolberger, Wojciech Pokora oraz grupa baletowa, program przygotowała Joanna Rostocka (W), 19.10 Przypominamy rodzimym (W), 19.20 Dobranoc „Pies, kot i pralka”, 19.30 Dziennik TV, 20.20 „Janosik” odc. I pt. „Pierwsze nauki” film prod. TVP (KOŁOR) (W), 21.05 Panorama — tygodnik public. 21.30 Wiadomości sportowe (W), 22.00 Scena Monodram „PALAC” Scenariusz i adaptacja — Wiesław Myśliwski, Reż. — Ryszard Ber, Wystąpił — Zdzisław Wardęł (KOŁOR) (W), 23.00 Dziennik TV.

PROGRAM II  
17.45 „Gospodarność i ja”, „Dla siebie” program public. 18.00 „Adiutant Jezo Eksceleńcy” odc. V (ostatni) — sensacyjny film serwiny produkcji radzieckiej, 19.20 Dobranoc, 19.30 Dziennik TV, 20.20 Sprawozdanie z międzynarodowego turnieju w siatkówce kobiet POLSKA — NRD, 21.10 24 godziny, 21.20 Ekran wspomnień — „Zobaczmy się w niedziele” film fab. prod. polskiej reż. — Stanisław Lenartowicz.

Z powodu tragicznej śmierci  
PILOTA  
**EUGENIUSZA PAPSZUNA**  
członka Aeroklubu Łódzkiego  
wyraży głębokiego współczucia  
Rodzinie składają:  
ZARZĄD, KIEROWNICTWO,  
PILOCI I KOLEDZY Z AEROKLUBU ŁÓDZKIEGO

W dniu 23 lipca 1974 r. zmarła, opatrzona św. sakramentami, przeżywszy lat 71, usza najukochańsza Matka, Teściowa i Ciocia  
S. + P.  
**MARIANNA FILIPEK**  
z domu FRACKIEWICZ  
Pogrzeb odbędzie się dnia 26 lipca 1974 r. o godz. 16.30 z kaplicy cmentarza rzym.-kat. na Zarzewie, o czym zawiadamiają pogrzeżeni w głębokim żalu  
CÓRKA Z MEŻEM I RODZINA

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 24 lipca 1974 r. zmarł nagle w wieku 73 lat mój jedyny Brat  
S. + P.  
**AUGUSTYN WALENCKI**  
Pogrzeb odbędzie się dnia 3 kwietnia 1974 r. na Zarzewie, o czym zawiadamiają Przyjaciół i Znajomych, pograżona w głębokim smutku  
SIOSTRA

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 23 lipca 1974 r. zmarł w wieku lat 73  
S. + P.  
**ZYGMUNT ŻACZEK**  
Pogrzeb odbędzie się dnia 29 lipca 1974 r. (poniedziałek) o godz. 17 z kaplicy cmentarza katolickiego przy ul. Ogrodowej.  
CÓRKI, ZIEĆIOWIE, WNUCZKA I RODZINA

W dniu 24 lipca 1974 r. zmarła, przeżywszy lat 71, najukochańsza Ojciec, Dziadek i Pradziadek  
S. + P.  
**STANISŁAW WILK**  
odznaczony Krzyżem Kawalerskim, Złotym Krzyżem Zasługi, Honorową Odznaką m. Łodzi i Województwa, Srebrną Honorową Odznaką PZITS.  
Pogrzeb odbędzie się dnia 26 lipca 1974 r. o godz. 15 z kaplicy cmentarza św. Antoniego na Mani, o czym zawiadamiają pograżeni w głębokim żalu  
SYNOWIE, SYNOWE, WNUKI I PRAWNUCZKI

## Odznaczenia dla kombatantów

Na uroczystym spotkaniu kombatantów Widzewa, zorganizowanym z okazji 30-lecia PRL dokonano dekoracji odznaczeniami państwowymi uczestników II wojny światowej.

**KRZYŻE KAWALERSKIE**  
**ORDERU ODRODZENIA POLSKI** otrzymali: Z. Bogner, Z. Felczyński.

**MEDALE 30-LECIA POLSKI LUDOWEJ** — St. Chrobot, P. Jabłońska, Z. Nowak, P. Roszkowski, J. Stojński, St. Szczepański, J. Sępiński oraz W. Zyzński.

**MEDALE ZWYCIESTWA I WOLNOŚCI** — Wł. Banasiewicz, Wł. Bednarek, St. Brzeziniński, St. Bruszewski, K. Garkiewicz, T. Hajduk, Z. Januszkiewicz i J. Kosno. (Jc)

R. JAWOROWSKI I J. SALECKI

# Uśmiech Panny Włzy

— Tak. Powiedziała, że przebrała się miarka, że forsja jest jej konieczna potrzebna zaraz i że jak potrafiłem pożyczyc od niej, mogę teraz pożyczyc od kogoś innego. W każdym razie ona do wieczora musi dostać pieniądze. W przeciwnym razie odda sprawę w ręce adwokata. Przeraziliśmy się, bo przed sądem ujawniłyby się moja, no, raczej nieoficjalna, praktyka lekarska.

— O której godzinie przyszła do pana Downarowa? A może przywoził ją pan samochodem? Przecież czasem woził ją pan z bazaru do swojego, hm, gabinetu?

— Tak. Często przychodziłem na bazar zobaczyć czy Downarowa nie ma czegoś fajnego do sprzedania i jeśli tego dnia wypadł akurat uzgodniony wcześniej termin wizyty, przywoziłem ją do siebie. W ostatnią środę przyszła sama. Kilkanaście minut przed szóstą.

— Gdybym chciał obejrzeć pana wóz, to gdzie to można zrobić?

Chyliński uśmiechnął się. Był już spokojniejszy.

— W TOS przy ulicy Boduena — powiedział. — Stoi tam od wtorku. Wszystko przez to, że ja i kierowca pewnego „Trabanta” różniłmy się trochę w interpretacji przepisów o pierwszeństwie przejazdu na skrzyżowaniu bez światła. Na szczęście ucierpiali tylko wozy.

— Czy długo trwała ostatnia wizyta Downarowej u pana?

— Około czterdziestu minut. Powiedziała, że znowu bole jej wróciły. Miałem już dla niej przygotowaną miksturę...

— Czy roztwór „Nervosolu”? — Puchacki przypomniał sobie opinie technika dochodzeniowego zabezpieczającego ślady mordstwa w domku Downarowej.

— Tak. Downarowa wzięła butelkę z lekarstwem, a potem, po krótkim namyśle, zrobiła mi awanturę z powodu tych pieniędzy i poszła do siebie, do domu. Powiedziała, że będzie tam

czekała na forse. — Chyliński szybko ruchem podniósł do góry rękę jakby coś łapał w powietrzu. — Ścisłe rzecz biorąc — powiedział, wyraźnie poruszony tym co sobie przypomniał — Downarowa nie poszła, a odjechała... samochodem. Zdenerwowana rozmowa, po jej wyjściu otworzyłem okno żeby trochę ochłonięć. I właśnie wtedy zobaczyłem jak wsiada, na miejsce obok kierowcy, do „Wartburga”, który stał w odległości około dziesięćdziesięciu metrów od mojego domu.

— Może to była taksówka?

— Nie, na pewno nie.

— Czy widział pan kierowcę?

— Nie.

— Jakiego koloru był ten samochód?

— Ogólnie rzecz biorąc — jasny. Wydaje mi się zresztą, że był pomalowany dwubarwnie: dach i maska — beżowe, a drzwiczki i błotniki — chyba jasnopomarańczowe. Jeszcze jedno: to był „Wartburg” combi.

Puchacki przez kilkanaście sekund patrzył na ciągle niespokojną twarz swego rozmówcy. Czy ta historia z samochodem, pytał sam siebie, nie jest wymysłem „pana doktora”? Może chce on zwrócić śledztwo w myślnym kierunku? Byłoby to naturalne, lecz mogłoby zabrać nam trochę czasu. Jak on powiedział? Kolor samochodu — ogólnie rzecz biorąc jasny... To może być prawda. O jasnym samochodzie mówiła kobieta z bazaru, która widziała Downarowa w towarzystwie... Oczywiście! Przede wszystkim o to trzeba spytać.

— Czy wśród osób, które można było spotkać obok straganu Downarowej nie zauważył pan nigdy eleganckiego, wysokiego mężczyzny o jasnych włosach? Kogoś kogo podobno nazywała „marynarzem”?

Chyliński patrzył w bok. Jego twarz była zupełnie spokojna. Po chwili potrząsnął przecząco głową.

— Nie. O nikim takim nigdy od niej nie słyszałem i nie wiem o kogo pan chodził. Przy straganie Downarowej był zwykle duży ruch, a mnie interesował raczej jej towar a nie klientki.

Klamie? Być może... W tej chwili nie da się tego ustalić. Puchacki postanowił do końca wyjaśnić sprawę nie zwróconej pożyczki.

— Co pan postanowił w sprawie długu po wyjściu Downarowej od pana?

— Prawie natychmiast wyszedłem, aby zatelefonować z automatu do teścia i prosić go o pieniądze. Sądziłem, że gdy powiem że moja wierzycielka grozi sądem, stary zięćnie się skandalu związanego z ujawnieniem mojej nielegalnej praktyki lekarskiej. Krótko mówiąc, liczyłem na to, że z względu na swoją córkę, a moją żonę, odpali tych parę groszy. Dla niego to drobiazg...

— A co teść na tę propozycję?

Redaguje kolegium Redakcja — kod 90-103 Łódź Piotrkowska 98. Adres pocztowy: „DL” Łódź, skrytka nr 89. Telefon: centrala 293-00 (czyli ze wszystkich działości). Redaktor naczelny 825-66. Z-ca redaktora naczelnego 307-25. Sekretarz odpowiedzialny: II sekretarz 304-75. Działy: miejski 341-10, 357-47 sportowy 203-85, ochronny 228-33, wojewódzki 233-08, dział listów i interwencji 393-04. Redakcja nie zamawia redakcji nie zwraca. Kulturalny 621-60. „Panorama” 307-28, dział społeczny i fotoreporterzy 378-97. Dział Ogłoszeń 311-50. (Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Redakcja nocna 863-68 868-78. Wydaje Łódzkie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa-Książka-Ruch”. Cena prenumeraty: roczna 239 zł, półroczna 117 zł, kwartalna 58,50 zł. Złotych informacja o warunkach prenumeraty udziela wszystkie placówki „Ruchu” i poczty Nr indeksu 35003.